EMENTA:  MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE AO JOGADOR DE

FUTEBOL VINICIUS JUNIOR, VÍTIMA DE RACISMO

DURANTE  JOGO  NO  ESTÁDIO  MESTALLA,  NA

CIDADE DE VALÊNCIA, ESPANHA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Por meio da presente moção, manifestamos nossos sinceros
votos de solidariedade ao jogador do time espanhol Real Madrid, Vinicius Junior, por ter
sido mais uma vez alvo de ataques racistas em campo, no dia 21 de maio de 2023,
quando  foi  chamado  de  “mono”,  macaco  em  língua  espanhola,  pelos  torcedores  do
Valencia Club de Fútbol durante a chegada do time Real Madrid ao estádio Mestalla.

Historicamente, o racismo estrutural impede que a sociedade

reconheça o talento e respeite o processo de ascensão social de pessoas negras, seja no
esporte, nas artes, na ciência ou na vida pública, pois não está habituada a vê-las em
posições de visibilidade e prestígio, como em cátedras universitárias, diretoria de grandes
empresas  e  protagonizando  grandes  produções  audiovisuais.  E  no  esporte  não  é
diferente.

De  acordo  com  o   relatório  anual  do  Observatório  da
Discriminação  Racial  no  Futebol,  em 2021  ocorreram 64  incidentes  de  discriminação
racial com atletas brasileiros no futebol, dentre os quais 10 aconteceram no exterior. Por
outro lado, 40% dos casos foram absolvidos. O caso de Vinícius não é isolado. Ele revela
o quanto a indústria do futebol ainda não assumiu, com seriedade, o compromisso de
combater o racismo dentro e fora de campo.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos constitucionais
e regimentais, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, que seja encaminhada a
presente Moção de Solidariedade ao jogador de futebol do Real Madrid, Vinicius Junior,
manifestando  nossa  solidariedade,  e  repudiando  os  atos  racistas  cometidos  pelos
torcedores do Valencia Club de Fútbol.

Sala das Sessões, 23 de maio de 2023.

REQUERIMENTO Nº 3332/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

78
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

11
:4

9:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uí

s
An

tô
ni

o
Fr

an
ça

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

27
E-

F8
80

-C
42

2-
E2

E0
.

Pag. 1/3

FRANÇA
Vereador - PSB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

78
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

11
:4

9:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uí

s
An

tô
ni

o
Fr

an
ça

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

27
E-

F8
80

-C
42

2-
E2

E0
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
33

2/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

78
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

11
:4

9:
27

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 L
uí

s
An

tô
ni

o
Fr

an
ça

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

27
E-

F8
80

-C
42

2-
E2

E0
.

Pag. 3/3